Nulla praestantior est hominum animos bonis moribus imbuendi ratio quam quae ita docet ut praeclaram simul doctrinam ingeniis afferat et animos ipsos afficiat uoluptate. Quae enim grata aequae iucunda sunt auditu, ea et studiosius excipiuntur auribus et auidius arripiuntur et multo firmiter mentibus atque animis inhaerescunt. (Bravo 1596: 170v.-171v.)<sup>68</sup>

Illa quidem excellens homines edocendi ratio a sapientissimis viris iam inde laudata fuit, qua ita animum delectat, ut doctrinam etiam cum illa ad aliquam virtutem capeendam afferat. (ms. 6513: 141r.)

La dependencia manifiesta entre los pasajes corrobora, además, la incorrección gramatical (tal vez un simple *lapsus calami*) que en el manuscrito afecta a la estructura *qua ita animum delectat*, cuya lógica sintaxis requeriría que el pronombre relativo (referido a *ratio*) funcionara como sujeto de *delectat* y, por tanto, apareciera en nominativo (*quae*), reproduciendo así la secuencia *quae ita docet ut* del texto fuente, donde la clausula relativa va encabezada por tal pronombre referido al mismo sustantivo y con función de sujeto. La contaminación entre *quae ita docet ut* y *animos ipsos afficiat* en el pasaje de Bravo da cuenta de la cláusula *quae ita animum delectat* en el pasaje anónimo.

Tras el exordio la amplificación avanza por los lugares ya señalados. Primero, la alabanza del autor,<sup>69</sup> donde el estudiante sigue el modelo al pie de la letra y solo cambia la identificación de la fábula:

Quo in genere numquam satis digne laudari potest Aesopus ille, qui in fabulis confingendis mira eruditione plenissimis suum illud excellens ingenium et prudentiam ostendit. Lepida enim rerum fictarum narratione et utilia communi hominum uitae et animorum saluti maxime salutaria tradidit. Ex quibus

---

<sup>68</sup> Los ejemplares consultados (entre ellos el digitalizado en [https://books.google.es/books/ucm?vid=UCM5323836633&printsec=frontcover&redir\\_esc=y#v=onepage&q&f=false](https://books.google.es/books/ucm?vid=UCM5323836633&printsec=frontcover&redir_esc=y#v=onepage&q&f=false). Última consulta realizada el 20.03.2017) presentan un defecto de foliación, consistente en que aparece numerado como folio 161 el que en realidad es el 171.

<sup>69</sup> Bravo 1596: 170r. (*Ab auctoris laude, ut si eius, qui fabulam composuit aut ingenium, aut prudentiam, aut mores denique breuiter laudet*)

quidem fabulis non minus utilis quam elegans et ingeniosa illa est quam de leone ac uulpe facete confinxit. (Bravo 1596: 171r.)